
Olympiáda v českém jazyce                              2018/2019 – 1. kategorie 

1 
 

 

 

 

 

Olympiáda v českém jazyce 

1. ročník – pilotní verze, 2018/2019 

1. kategorie 

 

Číslo žáka: ___/__ 

Tabulka hodnocení: 

    

 

Instrukce k vypracování: 

Olympiáda v českém jazyce je soutěž z českého jazyka pro žáky Českých škol bez hranic. 

Jejím cílem je umožnit žákům a jejich učitelům porovnat výsledky svého úsilí na mezinárodní 

úrovni a získat motivaci k další práci. Soutěž je dobrovolná. 

 
Žáci budou řešit úkoly rozdělené do tří oddílů: 

1. Porozumění textu 
V této části budou žáci pracovat s výchozím textem a vyhledávat odpovědi na zadané 
otázky. 
 

2. Hrátky s češtinou 
V této části budou žáci řešit úkoly, které prokáží jejich cit pro český jazyk. 
 

3. Slohová cvičení 
Slohové úkoly ověří schopnost žáků vytvořit na základě instrukcí souvislý psaný text. 

 
Časová náročnost soutěže je následující: 
 

Oddíl 1 a 2 celkem 60 minut 

Oddíl 3 60 minut 

 
Vypracování může být rozděleno do dvou dnů v závislosti na dispozicích školy a žáků. 
 
Kategorie: 
Soutěž v letošním roce zahrnuje dvě kategorie: 
1. kategorie ‒ datum narození 1. 9. 2009 – 30. 8. 2012  

2. kategorie – datum narození 1. 9. 2006 – 30. 8. 2009  
 
Důležitá data: 
Vyhlášení: 23. března 2019 
Vypracování: do 10. května 2019 
Vyhlášení výsledků: 31. května 2019  

 

Oddíl/max. Hodnotitel 1 Hodnotitel 2 Konečný výsledek 

1/17    

2/18    

3/20    

Celkem 55    

 

VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce                              2018/2019 – 1. kategorie 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddíl 1 – Porozumění textu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkoly: 

1 Text, který jste si právě přečetli, je …   (správnou odpověď označ křížkem       )   

a/ … pohádka o papírovém akrobatovi.      

b/ … návod, jak si vyrobit papírového gymnastu.    

c/ … návod, jak cvičit na hrazdě.     

 

 

Milé děti, 

jmenuji se Eliška a říkají o mně, že jsem chytrá a moudrá. A proč? No protože 

se ráda učím a čtu. Čtu všechno – pohádky, příběhy o zvířatech, encyklopedie, 

časopisy …. Ale nejraději mám dobrodružné příběhy.  

Dneska se spolu vydáme za dobrodružstvím češtiny. Pekelně se soustřeďte, 

čtěte pozorně zadání, a když si nebudete vědět rady, zeptejte se paní učitelky. 

Určitě vám ráda pomůže.  

Budu vám držet všechny drápky! HODNĚ ŠTĚSTÍ! 

 

Vítám tě v první části našeho 

jazykového dobrodružství. Přečti 

si text „Akrobat na hrazdě“ a pak 

vypracuj následující čtyři úkoly. 

 

 

 

     

Akrobat na hrazdě 

Na vytvoření jednoduché pohyblivé hračky budete potřebovat tyto pomůcky: 

- 2 brčka s kolínky  

- nůžky 

- papír 

- tužku 

- pastelky nebo fixy 

- izolepu. 

Postup: 

Na papír nakreslete postavičku asi 10 cm vysokou s rukama nahoře. Vystřihněte postavičku, 

vybarvěte ji a vytvořte si budoucího akrobata. Na vybarvení můžete použít pastelky nebo fixy. 

Brčka ohněte a zasuňte kratšími konci jedno do druhého, abyste vytvořili „hrazdu“, na které 

bude akrobat cvičit. 

Dlaně akrobata přilepte pomocí kousku izolepy k hrazdě. 

Nyní otáčejte oběma brčky současně dovnitř nebo opačným směrem a akrobat bude na hrazdě 

cvičit a dělat veletoče. 
 

    

VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce                              2018/2019 – 1. kategorie 

3 
 

2 Při pokusu budeš potřebovat tyto pomůcky (označ křížkem        správné pomůcky) 

 

tvrdý papír      ohebné slámky  

vodové barvy      lepidlo 

pastelky      špejle 

sklenici s vodou     fixy 

lepicí pásku      nůžky 

     

3 Seřaď věty tak, jak následují po sobě. Označ každou větu pořadovým číslem 1–10.    

Věty s číslem 1 a 5 máš již označené.        

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Akrobat cvičí na hrazdě. Umíš pojmenovat i ostatní sportovní pomůcky, které vidíš 

na obrázcích? Pod obrázky doplň chybějící písmenka. 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 
Č  _  _  K  _ 

 

 
_R_ _ _ _ _ _ N _ 

 
_  R  _  _  _  A 

 
_  R  _  _  _  A 

 
Ž _  _  _  I  _  _ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nezapomeň, že akrobat musí mít 

ruce zvednuté. 

Když máš pomůcky připravené, 

nakresli  na tvrdý papír tužkou 

postavičku akrobata.  

Postavičku vystřihni a vybarvi tak, 

aby se ti líbila. 

Nachystej si všechny potřebné 

pomůcky.  

Potom si připrav dvě slámky, které 

mají ohebná kolínka. Ohni je a polož 

proti sobě. Zasuň kratší konce slámek do 

sebe.  

Tím vytvoříš hrazdu, na kterou potom 

připevníš akrobata.  

A jak ho k hrazdě připevníš? Použij 

kousky lepicí pásky a ruce mu k 

horní části hrazdy přilep. 

Teď už stačí jen otáčet oběma 

brčky ve spodní části současně 

dopředu nebo dozadu …. 

…a akrobat bude dělat veletoče. 

5 

1 

 VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce                              2018/2019 – 1. kategorie 

4 
 

Oddíl 2 – Hrátky s češtinou 

 

 

1 Přesmyčky 

Přesmyčky jsou slova, ve kterých se pomíchala písmenka.  

Tvým úkolem bude poskládat písmenka tak, aby slovo, které vytvoříš, dávalo smysl. Vzniklá 

slova označují a/ zvíře, b/ ovoce či zeleninu, c/ hračku. Do každé skupiny patří 3 slova. 

 

zvíře ovoce a zelenina hračka 

   

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

2 Synonyma jsou výrazy se stejným nebo podobným významem.  

Nahraď podtrženou část věty spojením, které je jí významově nejbližší. Označ křížkem   .  . 

 

Hladový lev se skryl v křoví a potichu číhal na svou oběť. 

a/ si olizoval obě přední tlapy.    

b/ vyčkával na svou kořist.   

c/ očichával svůj oběd.  

 

Nehltej, zaskočí ti! 

a/ Nemluv tak rychle       

b/ Nejez tak rychle    

c/ Nemluv u jídla 

 

  

 

Úspěšně jsi dokončil první část soutěže 

a nyní tě čeká oddíl plný jazykových her. 

Některé zvládneš snadno, nad některými 

se možná zapotíš.  

ŽELPETR KEMÍDVED KAPRIAP 

KČAOK 
BRZYÍ 

IMJZE 
ČÍAOUTK 

SEPEJK 

AÓLNB 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce                              2018/2019 – 1. kategorie 

5 
 

3 Slova příbuzná mají stejnou či podobnou část slova, které se říká kořen, a ten má ve 

všech případech stejný význam, např. SVÍTIT – SVĚTLO – ROZSVÍCENÝ – SVÍTÁNÍ 

Označ křížkem        řádek, na kterém jsou pouze slova příbuzná. V ostatních řádcích podtrhni 

„vetřelce“ (slovo, které do řady příbuzných slov nepatří). 

 

blížit se – blízko – blizoučko – přiblížení – koblížek – sblížit se – blízká 

počítat  - spočítaný – počítač – výpočet – početný – odpočítat – počty 

přemýšlet - výmysl – nesmyslný – myšlenka – myš – zamyšleně - smysl 

 

4 Přísloví je lidová moudrost, která nám dává radu na základě nějaké životní zkušenosti. 

Například přísloví „Co na srdci, to na jazyku“ označuje člověka, který řekne vždy, co si 

myslí, i když se to druhým nemusí líbit.  

Spoj přísloví v levém sloupečku s jejich správnými významy ve sloupečku pravém. Správné 

dvojice poté vepiš do tabulky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 

    
 

 

 

 

 

 

1   I mistr tesař se někdy utne. 

2  Jiný kraj - jiný mrav. 

3  Komu se nelení, tomu se         

     zelení. 

4  Lež má krátké nohy. 

A  V různých zemích mají lidé  

      různé zvyky. 

B  Je lepší říkat pravdu a  

      nevymýšlet si.  

C  Nikdo není dokonalý, i nejlepší  

      odborník a nejchytřejší člověk  

      může udělat chybu. 

D  Kdo není líný a pracuje, ten se  

      bude mít dobře. 

 Výborně! Máš za sebou druhý krok. A teď 

už zbývá jen poslední oddíl, ve kterém 

vyzkoušíme tvou fantazii … 

 

 

VZOROVÉ ZADÁNÍVZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce                              2018/2019 – 1. kategorie 

6 
 

Oddíl 3 – Slohová cvičení 

1 Přívlastek je slovo, nejčastěji přídavné jméno, které popisuje vlastnost nějaké věci, 

osoby či zvířete. Například pes může být roztomilý, chlupatý, hlídací, bílý, štěkající, 

babiččin atd.  

Vymysli čtyři přívlastky k následujícím slovům: 

mléko     
sousedka     

klíč     
tma     

 

2 Dokonči příběh, ve kterém se objeví všechna následující slova. Slova můžeš použít 

v různém pořadí, mohou se opakovat a mohou mít jakýkoliv tvar. 

 

 

 

 

Záhada staré garáže vyřešena … 

Jako každý pátek se děti vracely domů ze školy a plánovaly si, 

co budou dělat o víkendu. Procházely zrovna kolem opuštěného 

domku, když najednou zaslechly podivné zvuky. ___________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

stará garáž Jirka mléko 

kočka maminka sousedka 

klíč 

tma 

 

 

 

??? 

 
VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce                              2018/2019 – 1. kategorie 

7 
 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A tohle je úplný konec. Vypracované úkoly odevzdej 

a počkej si na jejich vyhodnocení.   

Blahopřeji, pro mě jsi vítěz už jen proto, že jsi došel až do 

cíle.  

 VZOROVÉ ZADÁNÍ




